
R.A. n. 2705
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Regionale dell'Agricoltura  dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea

Dipartimento Regionale dell'Agricoltura 

  IL RESPONSABILE dell'AREA 1

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la Legge Regionale 15.05.2000 n.10;
VISTA la Legge Regionale n. 8 luglio 1977 n. 47 “ Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e  
successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la legge regionale 13 gennaio 2015 n.3 che autorizza l'esercizio provvisorio del Bilancio della Regione Siciliana 
per l'esercizio finanziario 2015;
VISTO il decreto dell'Assessore Regionale dell’Economia n. 16 del 16 gennaio 2015 con il quale, ai fini della gestione e 
della rendicontazione, le unità previsionali di base sono ripartite in capitoli e, ove necessario, in articoli;
VISTO il D.P. Reg.n° 840 del 24/02/2014 con il quale è stato conferito alla Dr.ssa Barresi Rosaria l'incarico di Dirigente 
Generale del Dipartimento Regionale dell'Agricoltura dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale 
e della Pesca Mediterranea in esecuzione della delibera di Giunta n° 12 del 4/2/2014;
VISTA la nota prot.n. 18957 del 03.03.2014 con la quale il Dirigente Generale dispone che, nelle more del decreto 
Presidenziale di approvazione del regolamento di attuazione della riorganizzazione prevista dalla L.r.15 maggio 2013 
n.9 art.35, rimangono in vigore  gli incarichi conferiti  ed i relativi contratti individuali del Dirigenti delle strutture 
intermedie, Aree, Servizi dell'ex Dipartimento Interventi Strutturali per l'Agricoltura .
VISTO il  DDG n. 7111 del 30.10.2012 con il  quale viene conferito l’incarico alla D.ssa Anna Greco di  Dirigente 
dell'Area I del Dipartimento Regionale degli Interventi Strutturali  per l’Agricoltura dell’Assessorato  Regionale delle 
Risorse Agricole e Alimentari;
VISTA la nota prot. n. 100452 del 30.12.2014 con la quale il Dirigente Generale  comunica che, con Delibera di Giunta 
n. 290 del 22.12.2014, viene autorizzata la proroga della scadenza degli incarichi dirigenziali relativi ad Aree, Servizi, 
Unità Operative di tre mesi  a decorrere dalla data di scadenza dei contratti;
VISTA la nota prot. n. 7035 del 27.01.2015 con la quale viene assegnata alla D.ssa Anna Greco la gestione del Capitolo 
di spesa  543904;
CONSIDERATO che  il  provvedimento  riveste  carattere  d’urgenza  e  che  non  vi  possono essere  interruzioni  delle 
funzioni connesse all’attività amministrativa;
VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la  circolare  n.  2  del  26  gennaio  2015  della  ragioneria  Generale  della  regione,  che  fornisce  le  prime 
indicazioni in merito all’applicazione del D.Lgs. sopra citato;
VISTO l’art. 1, comma 16, lett. c) della legge 6 novembre 2012 n.  190 - Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella  pubblica amministrazione;
VISTO il D.lgs 14 marzo 2013 n.33 - Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicita', trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni. 
VISTO  l'art.68 , comma 5 della Legge regionale del 12 agosto 2014, n. 21. 
VISTA la circolare n. 9 del 18 marzo 2015 del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro;
VISTO il Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio, del 20 settembre 2005, sul sostegno allo sviluppo rurale da 
parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR).
VISTO  il  Regolamento  (CE)  n.  1320/2006  della  Commissione  del  5  settembre  2006  recante  disposizioni  per  la 
transizione al regime di sostegno allo sviluppo rurale istituito dal regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio
VISTO il Regolamento (CE) n. 1944/2006 del Consiglio del 19 dicembre 2006 che modifica il regolamento (CE) n. 
1698/2005 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR).
VISTO  il  Regolamento  (CE)  n.1974/2006  della  Commissione  del  15  dicembre  2006  recante  disposizioni  di 
applicazione del regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo 
europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR).
VISTO  Regolamento  (CE)  n.  1975/2006  della  Commissione  del  7  dicembre  2006  che  stabilisce  modalità  di 
applicazione del regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio per quanto riguarda l’attuazione delle procedure di 
controllo e della condizionalità per le misure di sostegno dello sviluppo rurale.
VISTO il Regolamento (CE) n. 883/2006 della Commissione del 21 giugno 2006 recante modalità di applicazione del 
regolamento (CE) n. 1290/2005 del Consiglio, per quanto riguarda la tenuta dei conti de gli organismo pagatori, le 
dichiarazioni delle spese e delle entrate e le condizioni di rimborso delle spese nell'ambito del FEAGA e del FEASR;
VISTO il Regolamento (CE) n.885/2006 della Commissione del 21 giugno 2006 recante modalità di applicazione del 



Regolamento (CE) n.290/2005 del Consiglio per quanto riguarda le condizioni per la delega delle funzioni da parte 
dell’Organismo pagatore.
VISTO il Programma Sviluppo Rurale Sicilia 2007/2013 - versione modificata - approvato dalla Commissione Europea 
con Decisione C (2008) 735/2008 e Decisione C (2009) 10542 e  modificato,in ultimo, con Decisione C (2012) 9760 
final del 19/12/2012;
 VISTI i decreti di liquidazione: 

• RA n.  2469  del  23/04/2015  di  liquidazione  delle  fatture  n.  41  e  42  del  2.02.2015  per  un  importo  di  € 
105.968,35 a favore della SIN SpA  Roma per attività di  Assistenza Tecnica  di cui al   VI Atto Aggiuntivo 
CUP :G61B14000090009;

• RA n. 2480 del 23/04/2015 di liquidazione delle fatture n. 37, 38, 39 del 2.02.2015 per un importo complessivo 
di € 149.934,59   a favore della SIN SpA  Roma per attività di  Assistenza Tecnica  di cui al V Atto Aggiuntivo 
CUP : G61E1400015009

• RA n. 2532 del 27/04/2015 di liquidazione della fattura n. 40 del 2.02.2015 per un importo  di €51.175,80  a 
favore  della  SIN  SpA  Roma  per  attività  di   Assistenza  Tecnica   di  cui  al IV  Atto  Aggiuntivo CUP: 
G61H13000170009

VISTA la legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge stabilità 2015)  art. 1, comma 629  introducendo il nuovo art. 17-ter 
nel DPR 633/1972, ha stabilito che per le fatture emesse a partire dal 1° gennaio 2015 nei confronti degli enti pubblici 
(compresi i comuni) l'IVA dovuta sia versata dagli enti non più al fornitore, ma direttamente all'Erario (con modalità 
stabilite da decreto del Ministero dell'Economia del 23.01.2015 - Modalità e termini per il versamento dell'imposta sul 
valore aggiunto da parte delle pubbliche amministrazioni (Split Payment);
CONSIDERATO che, in merito agli obblighi nascenti in capo ai soggetti passivi fornitori, l'articolo 2 del decreto del 
Ministero  dell'Economia  stabilisce  che  “i  medesimi  devono  emettere  regolarmente  la  fattura  con  le  indicazioni  
prescritte dall'articolo 21 del d.P.R. n. 633/1972 apponendo l'annotazione “scissione dei pagamenti” sulla medesima”. 
CONSIDERATO che le suddette fatture sono in contrasto con quanto previsto dalla vigente normativa in quanto non 
riportanti l'obbligatoria annotazione “scissione dei pagamenti”.
CONSIDERATO che la società  SIN SpA Roma  provvederà a “regolarizzare” con l'emissione di  apposite note di 
variazione  ex  art.26,  terzo  comma,  del  DPR n.677  del  1972  e  l'emissione  di  nuovi  documenti  contabili  recanti 
l'indicazione “scissione dei pagamenti”;
RITENUTO, pertanto, necessario annullare e revocare i decreti  di liquidazione  RA n. 2469 del 23/04/2015 , RA n. 
2480 del 23/04/2015 ed RA n. 2532 del 27/04/2015

Ai termini delle vigenti disposizioni 
DECRETA

Art.1 Di annullare e revocare  i sottoelencati decreti di liquidazione:
•  RA n.  2469 del  23/04/2015 di  liquidazione delle  fatture  n.  41  e  42 del  2.02.2015 per  un importo di  € 

105.968,35 a favore della SIN SpA  Roma per attività di  Assistenza Tecnica  di cui al   VI Atto Aggiuntivo 
CUP :G61B14000090009;

• RA n. 2480 del 23/04/2015 di liquidazione delle fatture n. 37, 38, 39 del 2.02.2015 per un importo complessivo 
di € 149.934,59   a favore della SIN SpA  Roma per attività di  Assistenza Tecnica  di cui al V Atto Aggiuntivo 
CUP : G61E1400015009

• RA n. 2532 del 27/04/2015  di liquidazione della fattura n. 40 del 2.02.2015 per un importo  di € 51.175,80   a 
favore  della  SIN  SpA Roma  per  attività  di   Assistenza  Tecnica   di  cui  al IV  Atto  Aggiuntivo Cup: 
G61H13000170009

.
• Art.2  La pubblicazione ai sensi dell''art.68 , comma 5 della Legge regionale del 12 agosto 2014, n. 21. 

 Il presente provvedimento  non è soggetto alla registrazione  ai sensi del D.lgs. n.123/2011 e della circolare n. 25 del 
7.09.2011 del Ministero dell'economia e delle Finanze .

Palermo   05/05/2015                                                                             
   
                                                                                                        f.to      IL RESPONSABILE dell'AREA  1
                                                                                                                                    Anna  Greco 
                                                                                   


